РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
РОГНЕДИНСКИЙ   РАЙОН

ВОРОНОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 05.04.2024 г. №  4-141
с. Вороново

О проекте  изменений  и  дополнений
в  Устав муниципального образования
Вороновское сельское поселение
Рогнединского муниципального района
Брянской области

          Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 66 Устава муниципального образования Вороновское  сельское поселение Рогнединского муниципального района Брянской области Вороновский сельский Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

         1. Принять  проект   изменений   и дополнений   в Устав муниципального образования Вороновское  сельское поселение Рогнединского муниципального района Брянской области (прилагаются).
         2. Обнародование   проекта изменений  и дополнений  в Устав муниципального образования Вороновское  сельское поселение Рогнединского муниципального района Брянской области провести путем его размещения   в местах, установленных согласно  Положению «О порядке официального обнародования муниципальных правовых актов в Вороновском сельском  поселении» .
3. Назначить публичные слушания по  проекту   изменений и дополнений  в  Устав муниципального образования Вороновское  сельское поселение Рогнединского муниципального района Брянской области - 27 апреля 2024 года в 11-00 часов по адресу: с. Вороново,   ул. Школьная д.6,Рогнгединский район,  Брянская  область., в здании   Вороновской   сельской   администрации. телефон: 9-42-24. с 8.30 до 17.45 часов.
4.Учет предложений от жителей поселения принимаются до 26 апреля 2024 года по адресу: с. Вороново, ул. Школьная, Рогнединский район Брянская  область. Вороновская   сельская   администрация , телефон: 9-42-24. с 8.30 до 17.45 часов.
         5. С целью подготовки и проведения публичных слушаний утвердить организационный комитет в следующем составе:
        Тимошин И. А. – председатель организационного комитета;
       Полтева В.А.. – ведущий публичных слушаний;
       Фролова Т.И. – член организационного комитета;
       Белова Е.И. -  член организационного комитета;
       Мамочкина Р.И.. – секретарь публичных слушаний.
      6. Настоящее решение разместить   на   сайте, обнародовать в установленном порядке.

Глава Вороновского
сельского поселения                                                             Н. В. Мишина
                                                                                                                  Приложение к решению
                                                                                                            Вороновского сельского
                                                                                                           Совета народных депутатов
                                                                                                             от 05.04.2024 № 4 -141

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОРОНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
РОГНЕДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в редакции;
Абзац 16 статьи 6 Устава переименовать в часть 1.1;
Пункт 1 части 1.1 статьи 6 Устава изложить в редакции:
Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения

12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении.
1.1. За сельскими поселениями в Брянской области закрепляются вопросы местного значения из числа предусмотренных частью 1 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", но не отнесенных к вопросам местного значения сельских поселений в соответствии с частью 3 статьи 14 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
1) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

Пункт 9-10 части 1 статьи 9 Устава изложить в редакции:
Статья 9. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
10) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Часть 2, часть 3 статьи 11.1 Устава изложить в редакции;
Пункт 1 части 4 изложить в редакции:
Статья 11.1. Старший населенного пункта

2. Старший населенного пункта назначается Вороновским сельским Советом народных депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Старший населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Старший населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4.Старшим населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы.

          Пункт 4 части 3 статьи 17 Устава исключить;
Часть 4 статьи 17 Устава изложить в редакции;
Дополнить статью 17 Устава частью 5:
Статья 17. Публичные слушания

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на сайте органа местного самоуправления в информационно телекоммуникационной сети Интернет www.selilovichi.ru (далее в настоящей статье - сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на сайте;
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

Часть 7 статьи 28 Устава изложить в редакции
и дополнить частью 12:
Статья 28. Депутат Вороновского Совета народных депутатов

7. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, проводится по решению Губернатора Брянской области в порядке, установленном законом Брянской области.
12. Депутат, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Статью 29 Устава дополнить частью 1.1:
Статья 29. Досрочное прекращение полномочий депутата Вороновского Совета народных депутатов

1.1. Полномочия депутата Вороновского сельского Совета народных депутатов прекращаются досрочно решением Вороновского сельского Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Вороновского сельского Совета народных депутатов в течение шести месяцев подряд.

Статью 30. Устава дополнить частью 6:
Статья 30. Глава Вороновского сельского поселения

6. Глава поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами  в целях противодействия коррупции, в случае , если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Часть 1 статьи 36 Устава дополнить пунктом 6:
Статья 36. Полномочия сельской администрации

6) разработка и утверждение схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории Вороновского сельского поселения в порядке, определенном нормативным правовым актом Брянской области.

Статью 36.1 Устава дополнить частью 14:
Статья 36.1. Глава Вороновской сельской администрации

14. Глава сельской администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Статью 39. Устава исключить:
Статья 39. Избирательная комиссия Вороновского сельского поселения

Части 7-11 статьи 42 Устава изложить в редакции:
Статью 42 Устава дополнить частями 12-16
Статья 42. Муниципальные правовые акты

7. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания или в срок, установленный этими правовыми актами, за исключением решений Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
8. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
9. Обнародование, в том числе официальное обнародование, осуществляется путем официального опубликования.
Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в «Сборнике муниципальных правовых актов Вороновского сельского Совета народных депутатов», издаваемом тиражом в количестве 11 экземпляров. Решением Совета народных депутатов определяются специально установленные места и срок для размещения муниципальных правовых актов, лицо ответственное за своевременность и достоверность их опубликования, а также иные условия обеспечивающие возможность ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами.
 Официальному опубликованию подлежат муниципальные правовые акты или соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
Дополнительно муниципальные правовые акты размещаются на официальном сайте в сети Интернет https://adm-voronovo.okis.ru/.
Для официального опубликования Устава сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования также дополнительно используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФC77-72471 от 05.03.2018).
10. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории сельского поселения.
За неисполнение указанных муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления сельского поселения несут ответственность в соответствии с федеральными законами, законами Брянской области.
11. Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также уставу, законам и иным нормативным правовым актам Брянской области, настоящему Уставу.
12. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:
1) официальное опубликование муниципального правового акта;
2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах);
3) размещение на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://adm-voronovo.okis.ru/;
4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного самоуправления.;
13. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании, или первое размещение его полного текста в сетевом издании;
14. В случае, если официальное опубликование муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, осуществляется в сетевом издании, в муниципальном образовании в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" обеспечивается создание одного или нескольких пунктов подключения к информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://adm-voronovo.okis.ru/ в местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц (в помещениях государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для посещения местах) без использования ими дополнительных технических средств.
15. Наименование периодического печатного издания и (или) наименование сетевого издания с указанием доменного имени соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://adm-voronovo.okis.ru/ и сведений о его регистрации в качестве средства массовой информации, в которых осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, указываются в уставе муниципального образования;
16. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет https://adm-voronovo.okis.ru/ и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы муниципального образования.

Глава Вороновского
сельского поселения                                                                             Н. В. Мишина